

No. of Printed Pages : 6

MGSE-010

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES)
(MAGD)**

Term-End Examination

December, 2025

**MGSE-010 : GENDER AND
ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions
carry equal marks.

1. What is Management Information System (MIS) ? Discuss the potential of MIS in promoting women's entrepreneurship. 20

2. Analyse the difficulties faced by women entrepreneurs during startup, growth and stabilizing stages of business. Provide examples to substantiate your arguments. 20
3. Write an essay on “Successful women entrepreneurs in India”. 20
4. Describe various techniques to enhance the skills of women entrepreneurs. Give suitable examples in support of your answer. 20
5. Discuss the characteristics of organization and its implications for women’s leadership. 20
6. Discuss the role of civil society for promoting entrepreneurial training for women. 20
7. What are the measures taken by Government of India to promote medium and small-scale industries in India ? Explain. 20

8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20

- (a) Globalization
- (b) Rural Entrepreneurs
- (c) International *vs.* Domestic Entrepreneurship
- (d) Green Practice
- (e) Growth *vs.* Survival

MGSE-010

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.जी.एस.ई.-010 : जेंडर एवं उद्यमशीलता विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं।

1. प्रबंध सूचना पद्धति (एम.आई.एस.) क्या है ? एम.आई.एस.
की संभाव्यता की चर्चा महिला उद्यमशीलता को प्रोन्नत करने
में कीजिए। 20

2. स्टार्टअप, संवृद्धि और कारोबार को स्थिर करने के विविध चरणों के दौरान महिला उद्यमियों के सम्मुख आने वाली कठिनाइयों का विश्लेषण कीजिए। अपने तर्क की पुष्टि उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. “भारत में सफल महिला उद्यमी” विषय पर निबंध लिखिए। 20
4. महिला उद्यमियों के कौशल-संवर्धन की विविध तकनीकों का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. किसी संगठन की विशेषताओं और महिला नेतृत्व के मद्देनजर इसके निहितार्थों की चर्चा कीजिए। 20
6. महिलाओं के लिए उद्यमशीलता संबंधी प्रशिक्षण को बढ़ावा देने में नागरिक समाज की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
7. भारत में मध्यम एवं छोटे पैमाने के उद्योगों को बढ़ावा देने में भारत सरकार द्वारा उठाए गए कदम कौन-से हैं ? समझाइए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20

(क) वैश्वीकरण

(ख) ग्रामीण उद्यमी

(ग) अंतरराष्ट्रीय बनाम घरेलू उद्यमशीलता

(घ) हरित व्यवहार

(ङ) वृद्धि बनाम उत्तरजीविता

× × × × ×